
CONGREGAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  RIO  DE  JANEIRO  EM  26/08/2024,  ÀS  11H  NO 
AUDITÓRIO DULCE HELENA CHIAVERINI

PAUTA:

1- Homologação da análise das inscrições para os concursos referentes às vagas 
MC-050  (Área de  Ciências  Sociais  e  Humanas  em Saúde),  MC-051  (Área  de 
Políticas  e  Planejamento em Saúde)  e MC-052 (Área de Saúde,  Ambiente  e 
Trabalho) do Edital Nº54/2024.

2- Processo  SEI: 23079.239088/2024-25 -  Aprovação  da  solicitação  de 
afastamento  do  país  do  docente  Antonio  José  Leal  Costa para  visita  à 
Universidade  de Lanús  -  UNILa,  em continuidade ao Projeto de Cooperação 
Acadêmica entre o IESC/UFRJ e o Instituto de Saúde Coletiva -  ISCo/UNLa e 
realização de atividades acadêmicas, em Buenos Aires, Argentina, no período 
de 02/09/2024 a 06/09/2024.

3- Processo  SEI:  23079.239106/2024-79 -  Aprovação  da  solicitação  de 
afastamento do país da docente Katia Vergetti Bloch para visita à Universidade 
de Lanús - UNILa, em continuidade ao Projeto de Cooperação Acadêmica entre 
o  IESC/UFRJ  e  o  Instituto  de  Saúde  Coletiva  -  ISCo/UNLa  e  realização  de 
atividades acadêmicas, em Buenos Aires, Argentina, no período de 02/09/2024 
a 06/09/2024.

Congregação  presidida  pela  Diretora  do  IESC,  Maria  de  Lourdes  Tavares 
Cavalcanti,  à  qual  compareceram os  seguintes membros:  o  docente Antonio 
José  Leal  Costa  (Congregado,  Vice-Diretor)  a  docente  Claudia  Medina  Coeli 
(Congregada,  Representante dos Professores Titulares);  a  docente Jacqueline 
Fernandes de Cintra (Congregada, Representante da Área de Ciências Sociais e 
Humanas  em Saúde);  a  docente  Paula  Brito  (Congregada,  Representante  da 
Área  de  Saúde,  Ambiente  e  Trabalho);  o  docente  Artur  Monte  Cardoso 
(Congregado, Representante da Área de Planejamento e Políticas de Saúde); a 
Técnica em Assuntos Educacionais Fátima Gonçalves de Moraes (Congregada, 
Representante  dos  Técnicos  Administrativos)  e  Isabella  dos  Santos  Flôr  Cruz 
(Congregada,  Representante  dos  Alunos  da  Graduação).  Estiveram  também 
presentes o Administrador de Sede Wanderson Silva e a secretária Carla Smith 
Montebello.

Ponto extra pauta:
 Homologação da indicação de representantes do IESC para compor o 

Comitê  Municipal  de  Prevenção  de  Mortalidade  Materna  do  Rio  de 
Janeiro – ponto INCLUÍDO e APROVADO.



 Titular: Jaqueline Teresinha Ferreira
 Suplente: Adriana Pinho

1-  Análise  das  inscrições  para  as  vagas  MC-050,  MC-051  e  MC-052 
HOMOLOGADA.
2-  Solicitação  de  afastamento  do  país  do  docente  Antonio  José  Leal  Costa 
APROVADA.
3-  Solicitação  de  afastamento  do  país  da  docente  Katia  Vergetti  Bloch 
APROVADA.

E,  em  não  havendo  mais  nada  a  tratar,  a  Professora  MARIA  DE  LOURDES  TAVARES 
CAVALCANTI agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às 11:45 e, eu, CARLA 
SMITH MONTEBELLO  lavrei a presente ata que, aprovada na sessão de dez de setembro 
de 2024, é assinada por mim e pela Diretora, Professora MARIA DE LOURDES TAVARES 
CAVALCANTI.


		2024-12-18T12:25:52-0300


		2025-02-05T12:13:14-0300




